l *Alterius*. scilicet patroni.

m *Natura*. hoc expone vt in prin. huius. §. quia operarum à liber-

n *Operarum*. facta est metio. Et distingue: quia operarum aliæ sunt obsequiales, aliæ fabriles, & aliæ artificiales. Obsequiales aliæ in faciendo, vt in assurgendo, & similibus. aliæ in nõ faciendo, vt de non vocando in ius. & differunt hæ inter se. nam quæ sunt in faciendo, non transeunt ad heredem extraneum: vt. C. de ope. lib. l. liberti. sed ad filios sic: vt. C. eo. titu. l. qui manumittuntur. & C. de obse. l. v. etiam exheredatos: nisi sint mala mente exheredati, quia fuerant ingrati, vt infra de bo. lib. l. si patronus. §. si quis non mala mente. Sed quæ sunt in non facienda, vt de non vocando in ius, & similes, trãseunt ad heredem, etiam extraneos: vt. C. de in ius voc. l. venia. Econtra conuenient: quia ipsa natura & sine impositione debentur: vt hoc. §. in prin. & in fi. & prius dicitur honor siue reuerentia quàm operæ. sed fabriles & artificiales sunt proprie operæ, cum opera sit diurnum officium: vt. J. de ope. lib. l. j. Sunt autem fabriles incertæ: vt. x. operæ, non expressõ scriptorias vel pictorias. Artificiales certæ, vt quando expressõ, vt pictorias. licet lex quãdoque his vocabulis abutatur. de his autem dic qualiter imponuntur, & in quibus differant, & in quibus conueniant. Imponuntur autem per stipulationem & per iuramentum. vt. J. de lib. cau. l. fina. §. adeo. & J. de ope. lib. l. vt iureiu.

o *Differunt* autem in sex. Primo in cessione diei. nam certæ operæ statim cedunt, & veniunt cum possunt præstari. cedunt tamen à die stipulationis, incertæ non nisi indicantur, & à patrono petantur. vtræque tamen petuntur tunc demum, quando tãtum transierit tempus quo præstari potuerunt: vt. J. de ope. lib. l. quotiens certæ. & l. cũ patronus. j. respon. & l. si quis hac. §. iudicium. & l. operæ in rerum. nam. l. illa, quoties. primo in operis certis loquitur, postea de incertis. Secundo differunt in solutione. certæ enim alij solui possunt: incertæ non: vt infra de ope. lib. l. operæ in rerum. Duobus tamen casibus etiam incertæ alij soluntur, volente patrono. Primus, si patronus non potest vti aliter operis liberti. Secundus, si est inops: vt infra de ope. lib. l. patronus qui

p *Operarum* genus triplex: & inter se conueniunt & differunt

q *Reprobatur*: quia fabriles & artificiales per eod. ponuntur, secundũ Bar. Zozi. A. le. & Ia.

r *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

s *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

t *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

u *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

v *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

w *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

x *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

y *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

z *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

a *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

b *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

c *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

d *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

e *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

f *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

g *Effectus*. Sed & si dele. sit alij a pa. in offi.

operas. & l. si libertus artem. Tertio differunt in adiectione personarum facta in stipulatione. certas enim mihi aut Titio, incertas mihi tantum stipulor. Item certas potest mihi, vel sibi, vel simpliciter stipulari seruus meus, incertas mihi, vel simpliciter: non sibi: vt. j. de ope. lib. l. seruus patroni. j. respon. & l. libertus, & l. nihil. & l. quia. & l. ha operæ. j. respõ. Et not. quia in lege illa, hæ, appellat fabriles certas. Quarto differunt in exhibitioe: quia certas debet prestare libertus vi etu & vestitu patroni: incertas suo victu: vt. j. de oper. libe. l. suo. & l. aut certæ. & l. imponi. & l. pe. lex enim pe. quæ dicit victum esse præstandu, super certis tantum intelligitur: quia si de incertis tantum loqueretur, male diceret libertum, aut quelibet aliud, edentē operas: quia incertæ per alium edinõ possunt, nec alij: vt. j. de ope. libe. l. opere in rerum. Quinto differunt quia in incertis fideiusfor ex sua mora teneri nõ potest: vt pote cum non cedat nisi cum indicantur. sed in certis operis est idem quod in qualibet credita pecunia: vt. j. de oper. lib. si libertus meus. & l. a duobus. Sexto differunt in transmissione: circa quam nota duo genera lia in quibus cõueniunt. Primu: quia nulla opera trãsit ad heredem heredis: vt infra de verbo. signifi. sciendum. Item qui ad omnē operam scilicet fabrilem vel artificialem agunt liberi, si patrono sibi liberisq; suis fuit stipulatus & p æqualibus portionib; & vtili actione, etiam si non sint heredes. & sic intelligitur infra de ope. libe. si quis operas. & in. l. vt iureiurando. §. si liberi. & de verborum obligat. quodcunque. §. si quis. Si vero sibi tantum stipulatus sit patronus, & incertas operas, ad heredem extraneum non transmittit etiam lite contesta. nisi forte condemnatio fuerit facta. ad liberos autem etiam nõ institutos, dummodo non mala mēte exheredatos. etiam lit. nõ contest. transmittit: dum tamen sint præteritæ. futuræ enim alij cedi non possunt. & hæc probantur infra de oper. lib. l. a duobus. & l. si operarum iudicio. & l. qui libertos. §. non solū. & §. sed si iam. & l. operæ in rerum. in prin. & de bo. lib. l. si patronus. §. si quis non mala mente. & de acquir. here. si quis pro herede. §. si quis: cum autem certas sibi stipulatus est patronus, nõ transmittit eas nisi ad heredes suos vel extraneos: directo tamen per se, & non per alios ad successionem venientes, & pro hereditariis portionibus: quia sicut credita pecunia petitur opera: vt. j. de ope. lib. l. a duobus. & l. cū patronus. §. cum libertus.

Stipulatus. id est interrogatus promittere per stipulationem, sic in authē. de æqua. do. §. j. ibi, & cum stipuletur alterutros &c. & insti. qui mo. tol. ob. §. pe. & infra de sol. in his. vel sub. sit aliquis à me. Accursius.

Conditio. hoc regulariter fallit: vt. j. eo. l. Neratius.

Conditio. vtrumque autem simul non: vt. j. de solu. qui hominem. §. fina. Accursius.

Non perimi partem. immo videtur quod sit pars perempta: & quod tantum pars Stichi sit petenda: vt infra de accept. l. qui hominem quæ est contra. Solu. non est contra: quia non pro-

† Interrogatus passiuè quomodo i lege positu latoria ex Suetonio do cet Priscianus.

Si soluat pars vnus ex rebus alternatiue debitis: an competat liberatio, vel detur repetitio, pendet ex euentu. Bartolus.

Si decem aut Stichum stipulatus, ^a soluã quinque: quæritur an possim cõdicere. Quæstio ex hoc descēdit, an liberer in quinque. nã si liberor, cessat cõditio. ^b si nõ liberor, erit cõditio. ^c Placuit autē (vt Celsus libro sexto, & Marcellus libro vicensimo Digestorum scripsit) non perimi ^a partem dimidiam obligationis. Ideoque eum qui quinque soluit, in pendenti habendum an liberaretur, petique ab eo posse reliqua quinque, aut Stichum. & si præstiterit residua quinque, videri eum & in priora debita soluisse. si autem Stichum præstiterit, quinque eum posse cõdicere quasi indebita. sic posterior solutio comprobabit, ^c priora quinque vtrū debita an indebita soluerentur. Sed & si post soluta quinque & Stichus solvatur, & malim ego ^f habere quinque & Stichum reddere, an sim audiendus quærit Celsus: & putat natam esse in quinque conditionem: ^e quamuis vtroque ^h simul soluto, mihi retinendi quod vellem arbitrium daretur. ⁱ

In obligatione alternatiua solutione partiũ in diuersis rebus liberatio non contingit: licet ad plures heredes creditoris vel promissoris pertineat obligatio.

Idem ait, ^k & si duo heredes

hibetur ^a ibi Stichum petere, sed partem peti posse dicit: Vel illa est distinctio legis, non hominis. Vel quia ibi dicit perimi, id est interim non posse sortiri effectum. nam obligatio durat non autem extincta est: vt hic. cum hoc autem dicto facit infra de solu. qui hominem. in princip. & §. j. & §. penul.

sint stipulatoris, non sic posse alteri quinque solutis, alteri partem Stichi solui. Idem & si duo sint promissoris heredes. secūdu quæ ^l liberatio non contingit, nisi aut vtrique ^m quina aut vtrique partes Stichi fuerint solutæ.

Glof. intelligit istam. l. vno modo, & Guil. alio modo secundum glo. breuiter hoc intendit. Sicut promissum in certo loco, potest vbique peti: ita solutum indebite certo loco, non obstante errore soluentis. Bartolus.

xxvii. PAVLVS libro vicensimo octauo ad Edictum.

Qui loco certo debere existimans ⁿ indebitum soluit, ^o quolibet ^p loco repetet. nõ enim existimationem soluentis eadem species repetitionis sequitur.

Tutus exceptione rei iudicatæ soluens non repetit. Bartolus.

xxviii. IDEM lib. 32. ad Edictum.

Iudex si malè absoluit, & absolutus sua sponte soluerit, repetere non potest. ^q

Pupillus, prodigus, & furiosus indebite solutum repetunt etiam vbi alius non repeteret. Bartolus

xxix. VLPIANVS libro secundo Disputationum.

Interdum persona ^r locum facit repetitioni: ^t vt puta si pupillus sine tutoris auctoritate, vel furiosus, vel is cui bonis interdictum est, soluerit. nam in his personis generaliter repetitioni locum esse non ambigitur. ^u

eum qui. j. respon. Accursius.

^o Soluit. in illo loco: idem si in alio.

^p Quolibet. idoneo tamen. Argu. infra de munc. & ho. vt gradatim. §. & si lege. Sic. & j. de consti. pecu. l. quæ autem. in fi.

^q **I**udex me absoluit. demum, quia bonam fidem habui, solui. nunquid repetam? Dicit quod non. Viuianus.

^q **Non potest.** natura enim debitor remansit: vt patet infra eod. Iulianus.

^r **I**nterdum. **CASVS.** Dicit quod quandoque cõdicit vnus, quod alius non condicet. & est exemplum in pupillo solvente sine tutoris auctoritate: quia repetit quod solutum est. Viuianus.

^t **I**nterdum persona. q. d. aliquid condicet & repetit vnus quod alius non condicet: vt statim dices. Accursius.

^u **R**epetitioni. hoc modo qui sequitur, & si quidem &c. Accur.

^t **L**ocum esse non ambigitur. Quomodo potest esse quod hæc lex dicit? nam aut erat debitum solutum, aut indebitum. Si debitum, consumpta pecunia non condicetur, nec vindicatur: quia tantum facit consumptio, quantum dominij translatio à principio: vt supra de re. cre. si certum pe. l. si filiusfamilias. & l. non omnis numeratio. §. si pupillus. quæ est contra. & infra de solu. quod si forte. §. fina. quæ est similiter contra. Si indebitum erat, ergo de iure communi datur repetitio: & sic non facit persona locum repetitioni? Sed rñ. quod erat indebitum ciuilitur: sed tale scilicet naturale debitum quod solutum est à maiore, non repereretur: puta legatum non deducta Falcidia, solutum per ignorantiam iuris: vt. C.

a] Reprobatur cū duabus seq. ideo dicit quod hic loquitur in solutione vera: ibi in solutione ficta secundum B. Alexã & Iaf.

Cuiac. lib. 8. obl. c. 35.

vt. C. ad legem Falcid. error. Idem in casibus in quibus conditio hæc cessat: aliis in maioribus quos diximus supra eod. l. eleganter. §. fina. Pupillus vero repetit^a per restitutionem præhabitam: vt hic, & supra de mino. illud. in princip. & C. si aduer. sol. l. indebito. & secundum hoc non obstat dicta. l. non omnis. nec illa qd si forte. quia ibi de ciuilitate & naturaliter debito dicit. vel secundum Azo. idi de rigore. sed hic de æquitate dicit. Sed secundum quod hæc legem modo intellexim^b, idẽ esset in quolibet minore, eo excepto, quod pupillus extans sine restitutione vindicat. pubes vero restitutus demum: q̄ verũ est, scilicet quod in minore quolibet loquatur: sed de pupillo gratia exẽpli loquitur. Sed opponitur quando minor repetit naturale debitum per in integrum resti. præhabitam, & postea conditionẽ intentatã: nonne obligatio naturalis qua tenebatur minor, restituitur contra eum: vt. C. si aduer. transact. l. j. ergo illius nomine contra in integrum restitu. obiicitur cõpensatio: vt supra de negotiis gest. l. iij. §. pupillus: Respon. id non puto, quod compensatio^b obiiciatur: quia sic minori non p̄desset restitutio: vt not. in quæstione infra eod. l. c. i. §. j. Pater ergo naturale debitum à minore solutum condici petita prius in integ. resti. sed P. dicit citra restitutionem pupillum condicere pecuniã consumptam. & pro se inducit. j. ad Trebel. si eius. §. & si eius. & l. istã interdũ. In adultis autem confiteretur quod per restitutionem: vt infra de acquir. her. l. impuberibus. fed. l. illam, si eius, retorqueo in eũ. nam ibi dicit quod pupillus non repetit naturale debitum, scilicet ab herede qui restituit hereditatem, nullo modo quando ante restitutionem hereditatis est ei solutum: nec à fideiussore sine restitutione. si autẽ post restitutionem hereditatis soluat heredi, iure communi citra restitutionem repetitur: quia naturalis obligatio iam translata erat ad fideicommissarium. Item nec hæc lex facit pro eo. nam persona pupilli & furiosi facit locum repetitioni: quia si extat pecunia soluta, repetitur per rei vin. Si autẽ consumpta sit pecunia soluta, si quidẽ à pupillo cedit in solutum debiti naturalis, nec repetitur, nisi inueter pupillus beneficio restitutionis: vt dixi. si autem furiosus vel prodigus soluat, pecuniam consumptam repetit per conditionẽ sine causa, etiam non petita restitutione: quia non intelliguntur voluisse soluere. si quidem in negotiis contrahendis alia est causa furiosorum, & alia pupillorum: vt infra de regu. iur. in negotiis gestis. Sic ergo consumptione facta reconciliatur indebitum à pupillo solutum, sed non à furioso vel prodigo: quia qui expresse consentire non possunt, nec tacite possunt: vt infra locati. l. qui ad certum. & facit ad hanc l. j. de bo. auct. iud. possi. si non ex. §. j. Accursius.

^a Hic est prius intellectus istius. l. qui reprobatur secundum Bar. Bal. Ang. P. & Iaf.

^b Idẽ B. Bal. & P. sed melius dixisset, retentio. Iaf.

* Compensatio habet locum nisi in deposito & aliis quibusdam. l. vlti. C. de cõpensat. & ideo si decem credideris, & Stichũ debeas Titio solutũ Stichum nõ cõdices, sed cõdices decem mutuo.

Et si quidem extant nummi, vindicabuntur: ^a consumptis verò conditio ^b locum habebit.

Si quis soluat tutus exceptione, quia sibi debetur, non repetit, sed suam debitum petit. Bartolus.

XXX. IDEM libro decimo Disputationum.

Qui inuicem^a creditor idẽque debitor est, in iis casibus in quibus compensatio locum non habet, si soluit, non habet^c conditionem veluti indebiti soluti sed sui crediti petitionẽ.

Qui promisit plus quã deberet, condicit liberationem. Bartolus.

XXXI. IDEM libro primo Opinionum.

Is qui^d plus quã hereditaria portio efficit, per errorem creditori cauerit, ^e indebiti promissi habet conditionem. ^f

Vna ex rebus alternatiuẽ debitis solutis simul perempta, quæ superest remanet in solutum. Bar.

XXXII. IULIANVS libro primo Digestorum.

^a Vi inuicem^a creditor idẽque debitor est, in iis casibus in quibus compensatio locum non habet, si soluit, non habet^c conditionem veluti indebiti soluti sed sui crediti petitionẽ. **Qui promisit plus quã deberet, condicit liberationem. Bartolus.** ^b Idẽ B. Bal. & P. sed melius dixisset, retentio. Iaf.

^c Non habet. vt in deposito: vt. C. de compen. l. fi. & cum ex vna parte debetur species, ex alia quantitas. Item in vino vel frumento vel oleo publico. Item in vectigalibus, tributis & alimentis fideicommissis, vel pecunia quæ statutis sumptibus seruit: vt. C. de compen. l. in causa. secundum Io. Sed idem videtur in omnibus. vbi ipso iure compensatio non fit. Si autem ipso iure fiat cõpensatio, vt de negligentia ad negligentiam, aliud est secundum H. vt infra de compen. l. si ambo. §. i. Accursius.

^d Is qui. scilicet heres. ^e Caueat. scilicet creditori. Accursius. ^f Conditionem. sine causa, vel incerti: vt infra de cõdic. sine cau. l. qui sine.

^g Aut Stichum. alternatiue. Accursius. ^h Repetet. loquitur hic quando ad certam speciẽ datur hæc conditio. aliã, id est si ad quantitatem, non liberaretur interitu speciei, sicut nec in mutuo: vt. C. si cer. pet. l. incẽdium. & sic non obstat. §. libertus. §. eo. l. si non sortem. Item not. hic quod proprium factum ignorare licet: vt. §. eo. sed & si me putem.

ⁱ Superest. cum alter decessit. Azo. sed si non soluisset: qui superesset, dandus est: vt infra de contrahen. empt. si in emptione. §. penul. Accursius. ^k Paciscitur. non in re, sed de sua persona tantum. sic supra de iureiur. l. duobus. §. j.

^l Imprudentiam. facti, vel iuris: cum sublata sit naturalis obligatio per actum: vt. j. de solu. Stichum. §. naturalis. ^m Condicere. conditione indebiti. ⁿ Stipulatori. id est à stipulatore. ^o Et ideo. bona ratio: quia eadem solutio non parit liberationem reo, & repetitionẽ fideiussori: vt hic, & j. de sol. l. qui hominẽ. §. si. Azo. & infra eo. si fideiussor. Sed si id quod naturaliter tantum deberetur, per ignorantiam facti probabilem soluat, repetitur vt indebitum: vt Cod. ad leg. Falcid. error. Si agatur condic. indeb. nonne poterit naturalis debiti compensatio opponi: vt infra de compen. l. etiam. & supra de neg. gest. l. iij. §. pupillus? Videtur quod sic. nam per solutionẽ talem non fuit sublata obligatio naturalis: quia eadem solutio non potest parere liberationem & repetitionem, vt dixi. Nec obstat quod est infra de solu. l. in numerationibus. in fi. licet enim vna solutio & liberationem & obligationem simul pariat, vt ibi: nunquam tamen repetitur pecunia vt indebita: vt eiusdem pecuniæ contingat liberatio & repetitio. non sunt ergo contrarij effectus ibi: sed hic sic. Ego tamen puto non posse compensari naturale debitum in hoc casu: quia secundum hoc lex quæ dicit naturale debitum repeti, imposita esset verbis, & non rebus, & vna via repeteretur, & altera nõ: quia esset iniquum: vt. C. communia de leg. l. ij. Azo. & facit ad. §. j. man. si fideiussor. §. non male. & §. vltimo. Accursius.

^p Ipse. scilicet fideiussor. ^q Mulier. mater forte vel extranea.

Is qui. ^a CASVS. Instituit aliquis me heredem in testamento, qui forte habebat creditorem. Et cum eram institutus pro tertia parte, credebam me heredẽ institutum pro dimidia. Promisi me soluturum creditori hereditario pro dimidia hereditatis. Dicit quod cautionem repetere possum. Viuianus.

Cum is qui Pamphilum aut Stichum^b debet, simul vtrũque soluerit si postea quã vtrũque soluerit, aut vterque aut alter ex his desit in rerum natura esse, nihil repetet. ⁱ id enim remanebit in soluto, quod superest. ⁱ

Solutio quæ fideiussori parit repetitionem, non parit reo liberationem. Bartolus.

Fideiussor cum paciscitur^k ne ab eo pecunia petatur, & per imprudentiam^l soluerit, condicere^m stipulatoriⁿ poterit. & ideo^o reus quidem manet obligatus: ipse^p autem sua exceptione tutus est. Nihil autem interest, fideiussor an heres eius soluat. Quod si huic fideiussori reus heres extiterit, & soluerit, nec repetet: & liberabitur.

Quando à pietate causatur error, cessat repetitio indebiti soluti. Bartolus.

Mulier^q si^r in ea opinione sit, vt credat se pro dote obligatam,

tere possit? dicitur quod non: quia causa pietatis tollit repetitionem: quam aliã induceret falsa opinio. [QVI HOMINEM.] Credidi me debere tibi hominem in genere. dicit quod similis sum ei qui hominem aut. x. debet: veluti si ad hominem in genere tenebar. & credebam me teneri ad Stichum cum soluero condicam. Viuianus.

^g Aut Stichum. alternatiue. Accursius. ^h Repetet. loquitur hic quando ad certam speciẽ datur hæc conditio. aliã, id est si ad quantitatem, non liberaretur interitu speciei, sicut nec in mutuo: vt. C. si cer. pet. l. incẽdium. & sic non obstat. §. libertus. §. eo. l. si non sortem. Item not. hic quod proprium factum ignorare licet: vt. §. eo. sed & si me putem.

ⁱ Superest. cum alter decessit. Azo. sed si non soluisset: qui superesset, dandus est: vt infra de contrahen. empt. si in emptione. §. penul. Accursius. ^k Paciscitur. non in re, sed de sua persona tantum. sic supra de iureiur. l. duobus. §. j.

^l Imprudentiam. facti, vel iuris: cum sublata sit naturalis obligatio per actum: vt. j. de solu. Stichum. §. naturalis. ^m Condicere. conditione indebiti. ⁿ Stipulatori. id est à stipulatore. ^o Et ideo. bona ratio: quia eadem solutio non parit liberationem reo, & repetitionẽ fideiussori: vt hic, & j. de sol. l. qui hominẽ. §. si. Azo. & infra eo. si fideiussor. Sed si id quod naturaliter tantum deberetur, per ignorantiam facti probabilem soluat, repetitur vt indebitum: vt Cod. ad leg. Falcid. error. Si agatur condic. indeb. nonne poterit naturalis debiti compensatio opponi: vt infra de compen. l. etiam. & supra de neg. gest. l. iij. §. pupillus? Videtur quod sic. nam per solutionẽ talem non fuit sublata obligatio naturalis: quia eadem solutio non potest parere liberationem & repetitionem, vt dixi. Nec obstat quod est infra de solu. l. in numerationibus. in fi. licet enim vna solutio & liberationem & obligationem simul pariat, vt ibi: nunquam tamen repetitur pecunia vt indebita: vt eiusdem pecuniæ contingat liberatio & repetitio. non sunt ergo contrarij effectus ibi: sed hic sic. Ego tamen puto non posse compensari naturale debitum in hoc casu: quia secundum hoc lex quæ dicit naturale debitum repeti, imposita esset verbis, & non rebus, & vna via repeteretur, & altera nõ: quia esset iniquum: vt. C. communia de leg. l. ij. Azo. & facit ad. §. j. man. si fideiussor. §. non male. & §. vltimo. Accursius.

^p Ipse. scilicet fideiussor. ^q Mulier. mater forte vel extranea.

^d Is qui. scilicet heres. ^e Caueat. scilicet creditori. Accursius. ^f Conditionem. sine causa, vel incerti: vt infra de cõdic. sine cau. l. qui sine.

^g Aut Stichum. alternatiue. Accursius. ^h Repetet. loquitur hic quando ad certam speciẽ datur hæc conditio. aliã, id est si ad quantitatem, non liberaretur interitu speciei, sicut nec in mutuo: vt. C. si cer. pet. l. incẽdium. & sic non obstat. §. libertus. §. eo. l. si non sortem. Item not. hic quod proprium factum ignorare licet: vt. §. eo. sed & si me putem.

ⁱ Superest. cum alter decessit. Azo. sed si non soluisset: qui superesset, dandus est: vt infra de contrahen. empt. si in emptione. §. penul. Accursius. ^k Paciscitur. non in re, sed de sua persona tantum. sic supra de iureiur. l. duobus. §. j.

^l Imprudentiam. facti, vel iuris: cum sublata sit naturalis obligatio per actum: vt. j. de solu. Stichum. §. naturalis. ^m Condicere. conditione indebiti. ⁿ Stipulatori. id est à stipulatore. ^o Et ideo. bona ratio: quia eadem solutio non parit liberationem reo, & repetitionẽ fideiussori: vt hic, & j. de sol. l. qui hominẽ. §. si. Azo. & infra eo. si fideiussor. Sed si id quod naturaliter tantum deberetur, per ignorantiam facti probabilem soluat, repetitur vt indebitum: vt Cod. ad leg. Falcid. error. Si agatur condic. indeb. nonne poterit naturalis debiti compensatio opponi: vt infra de compen. l. etiam. & supra de neg. gest. l. iij. §. pupillus? Videtur quod sic. nam per solutionẽ talem non fuit sublata obligatio naturalis: quia eadem solutio non potest parere liberationem & repetitionem, vt dixi. Nec obstat quod est infra de solu. l. in numerationibus. in fi. licet enim vna solutio & liberationem & obligationem simul pariat, vt ibi: nunquam tamen repetitur pecunia vt indebita: vt eiusdem pecuniæ contingat liberatio & repetitio. non sunt ergo contrarij effectus ibi: sed hic sic. Ego tamen puto non posse compensari naturale debitum in hoc casu: quia secundum hoc lex quæ dicit naturale debitum repeti, imposita esset verbis, & non rebus, & vna via repeteretur, & altera nõ: quia esset iniquum: vt. C. communia de leg. l. ij. Azo. & facit ad. §. j. man. si fideiussor. §. non male. & §. vltimo. Accursius.

^p Ipse. scilicet fideiussor. ^q Mulier. mater forte vel extranea.

^r In ea opinione sit, vt credat se pro dote obligatam, tere possit? dicitur quod non: quia causa pietatis tollit repetitionem: quam aliã induceret falsa opinio. [QVI HOMINEM.] Credidi me debere tibi hominem in genere. dicit quod similis sum ei qui hominem aut. x. debet: veluti si ad hominem in genere tenebar. & credebam me teneri ad Stichum cum soluero condicam. Viuianus.

^s Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^t Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^u Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^v Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^w Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^x Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^y Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^z Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^{aa} Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^{ab} Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^{ac} Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

^{ad} Scribentes hic reputant istũ tex. sin. ad hoc quod licet p̄mitrens aliquid rãquam debiti, cũ non esset debiti, habeat cõditionẽ indebiti: tamen fallit in isto casu singu. Bolog. Factum proprium ignorare licet.

a Non repetit. nisi esset tutrix, & ratione officij soluisset: vt infra de admi. tut. cum post. §. j. & licet hæc conditio cesset, alia actio quandoque datur solueti: vt infra solut. ma. l. si pater ignorans.

b Non potest. nisi in casu: vt. C. de nup. l. patrem. Quid autem si fideiussit pro dote mulier quo casu cessat vell. vt. C. ad Vell. l. generaliter nõne reperet? Respõ. sic à muliere: arg. d. l. de admi. tuto. l. cum post. §. j. intellige ergo hic quod suo nomine crederet. teneri se pro sua obligatione: p alia tamen muliere. Accursius.

c Qui hominem. si dicas hominẽ scilicet incertum, aut. x. omnia sunt plana: & erũt similes hi casus in omnibus: & nihil est contra. Si autem dicas hominem, scilicet certum, puta Stichum. aut. x. erit similitudo in soluẽdo. nam quilibet eorum antequã soluat, habet electionẽ, dummodo non vilissimum soluat debitor in genere: vt insti. de act. §. huic autem, & infra ma. l. fideiussorem. Itẽ sunt similes, quia neuter præcisẽ tenetur ad aliquẽ. In repetendo autem an sint similes? Videtur q̃ sint, vt hic dicit. nam si ideo repetit, quia est ei similis: ergo & si is qui Stichũ aut. x. debet, credẽs se debere Stichum soluat, repetit: vt hic dicere videtur. Sed cõtra infra de lega. ij. si is cui. vbi dicit quod non repetit. Solu. secũdum R. distingue, an per errorem facti soluit: vt quia nesciebat alternativẽ promissum: & tũc repetat, vt hic. an per errorem iuris, credens forte se teneri ad meliorem: & tũc non, vt ibi. Alij dicunt quod hæc illam corrigit, ex eo quod hæc à Iustiano confirmata videtur: vt. C. de condic. inde. si quis seruum. Tertij dicunt quod hic est distinctio legis, non hominis. Prima non placet: quia lex contra videtur loqui de solvente per errorem facti. item nec secunda: a quia lex illa, si quis, loquitur quando vtrumque est solum. Tu dicas quod non ideo repetit debitor in genere, quia similis sit ei qui alternativẽ debet. nam licet in aliquo sit similis, non tamen in omnibus. sed ideo repetit debitor generis, de quo hic dicit, quia nullus seruus erat in obligatione, sed in solutione tantũ: vt. j. de leg. j. cum incertus. licet si arg. contra. j. de leg. ij. l. Mæuius. §. duobus. sed dic vt ibi not. sed alternativã vtrumque est in obligatione: vt. j. de verb. oblig. si duo rei. & j. de solu. qui. x. §. Stichum. & ideo dico quod non repetit: vt in. d. l. contraria, si is cui. & secundum hoc postpone, ideo: & dic ideo condicet, cum existimaret & c.

d Obligatio generis, & alternativã, æquiparatur: & in obligatione generis qui certã speciẽ soluit putãt se ad eã teneri, repetit. h. d. Primo ponit vnũ dictũ. Secundo ponit aliud. secunda ibi, & ideo neque est dicendum quod secunda pars sit illatio primi dicti. Barto. Qui hominẽ generaliter promissit, similis est ei qui hominẽ aut decẽ debet: & ideo si cũ existimaret se Stichũ promississe, eũ dederit, condicet: alium autem quẽlibet dando liberari poterit.

e Vbi inter partes nullũ negotiũ gestũ est, cessat conditio indebiti. h. d. Diuiditur in duas partes. primo quãdo quis ædificat in solo alieno à domino possesso. secundo quando quis ædificat in solo alieno à se possesso. secunda ibi. sed & si is. Bartolus.

f Si in area tua ædificassem, & tu ædes possideres, conditio locum non habebit: quia nullum negotium inter nos contraheretur. Nam is qui non debitam pecuniam soluerit, hoc ipso aliquid negotij gerit. Cum autem ædificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullũ negotiũ contrahit. Sed & si is qui in aliena area ædificasset, ipse possessionem

frater à fratre. Viuianus. **f** Conditio. scilicet expensarum. vel dic domus ædificatã. **g** Negotij. non q̃ obligatio ex contractu nascatur, sed quasi: vt inst. de obli. quã ex quasi contractu. §. pe. & quod dicit hic, gerit si gerere videtur extra id quod agitur: vt. j. commo. l. si is qui. §. fi. Accursius.

h Non habebit. immo videtur quod possessio nem saltem possit condicere: vt. §. eo indebiti §. j. quã est contra. Solur. c. ibi credẽs se obligatum tradidit: hic nõ. Vel solue vt ibi. Itẽ cõtra ad idem. j. e. qui exceptionem. §. j. Sol. vt ibi. Accursius.

i Seruare posse. hæc lex loquitur secundũ Azo. de stricto iure: sed de equitate dabitur isti qui impedit, utilis act. neg. gest. ad impẽsas. & pro eo. §. de neg. gest. si pupilli. §. sed & si quis. sed illa loquitur quando alieno nomine impedit: hic suo proprio. Itẽ pro eo. j. eo. tit. l. fin. sed ibi necessario fuit gestum negotium: sed hic volũtarium. Item pro eo. C. de rei vin. l. domũ. quã est contra. sed ibi in resciendo. Io. autẽ dicit non posse repeti: sed retineri. vt hic & infra de excep. do. Paul. & hæc materiã plene dices. §. de rei vind. l. in fundo. Accursius.

k Si cui. Fudus. Sed quomodo potuit grauari ultra hereditarias vires: immo etiã quartã debet habere? Respon. quidam libri nõ habent totam: & tunc planum est. si autem habes, dic quod post tẽpus de restituendo hereditatem rogauit: ita q̃ medio tẽpore fructus habuit qui sufficiunt ad quartam: vt. §. de inof. test. Papinia. §. vnde si quis. & secundum primum intellectum dices de fundo hereditario: secundum alium de fundo heredis. Acc.

l Et eam. scilicet totam. quod facere debet hoc casu: vt insti. de fideicom. here. §. sed si recuset. **m** Non habet. scilicet legatarius. **n** Conditio. scilicet indebiti, secundum quosdam. Sed cur datur conditio indebiti, cum ipsa respiciat ad præteritum. & hic dedit vt quid fieret, id est adiret: quare conditio ob causam deberet dari: quod satis admitto vt hic de ea loquatur: vt arg. §. de condic. ob tur. causam. l. j. §. j. & l. ij. Vel dicas, imo datur indebiti: quia iam putabat se fuisse obstrictum. Item opponitur: quia videtur quod nulla actio datur ad repetendum, licet coactus adiit: vt infra de condit. & demon. qui heredi. §. sed cum suspectam adiit. quã est contra. Solu. hic de rigore, d ibi de æquitate. nam ibi dicit benignius. vel hic decem fuerunt dara nomine fundi tantum: ibi autem nomine hereditatis. legatum autem hic factum est indebitum: & per consequens quod pro eo erat dandum: hereditas autẽ non ideo fit indebita: sed tunc magis compellitur restituere: & ideo quod pro ea datum est, non est factum indebitum, secũdum R. & Io. Vel dic quod hic à fideicommissario vniuersali repetit: ibi à quodam legatario singulari. Accursius.